
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 185

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2477 del 05/03/2020

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ISTRUZIONE - PROROGA TERMINI DI 
SCADENZA DELLA CONCESSIONE SOTTOSCRITTA TRA REGIONE CALABRIA E 
L'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VIBO VALENTIA - INTERVENTO CODICE EDIS 10.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE in data 01.08.2008 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Istruzione tra 
la  Regione  Calabria  ed  i  Ministeri  dello  Sviluppo  Economico  e  dell’Istruzione,  Università  Ricerca 
Scientifica;
CONSIDERATO CHE
-tra gli interventi selezionati nell’ambito del citato Accordo, risulta affidato all’Amministrazione Provinciale 
di Vibo Valentia quello relativo alla costruzione dell’Istituto Alberghiero - codice EDIS 10, finanziato per 
un costo complessivo di € 6.500.000,00 di cui € 4.000.000,00 con fondi statali (Delibera Cipe n.3/2006) 
ed € 2.500.000,00  quale quota a titolo di cofinanziamento da parte del suddetto Ente; 
-in data 07/10/2008, è stato stipulato l’atto di concessione tra la Regione Calabria e l’Amministrazione 
Provinciale di Vibo Valentia, in qualità di soggetto attuatore, regolante gli obblighi delle parti, a garanzia 
della corretta realizzazione dell’intervento;
-ai  sensi  dell’art.  4  della  concessione,  per  la  realizzazione  del  progetto di  che  trattasi,  con  decreti 
dirigenziali nn. 17265/2009, 10368/2014, 1904/2015, 15941/2015, 2009/2016, 15291/2016, 11747/2017, 
2954/2018  e  11521/2018 è  stato  liquidato  all’Amministrazione  Provinciale  di  Vibo  Valentia  l’importo 
complessivo di € 2.569.935,08;
-con rep. n. 1551 del 26/09/2017 è stato sottoscritto il nuovo atto di concessione, per come modificato 
nei soli  termini di scadenza  con decreto dirigenziale n. 11607 del 25/09/2019  fissando il termine di 
scadenza al 30/12/2019;
-con nota prot. n. 32775 del 23/12/2019 e successiva integrazione, anteriormente al termine di scadenza 
precedentemente fissato, il beneficiario ha chiesto, ai sensi dell’art.13 della concessione, una proroga 
necessaria alla predisposizione degli ultimi atti di liquidazione, nonché alla conclusione delle operazioni 
di collaudo  tecnico-amministrativo dell’intervento di che trattasi;
-la motivazione addotta è da considerarsi valida e che trattandosi di un progetto con finalità di interesse 
pubblico  si  ravvisa  la  necessità  di  fissare  un  nuovo  termine  di  scadenza  dell’atto  di  concessione 
sottoscritto tra la Regione Calabria e la Provincia di Vibo Valentia,  facendo salve le attività e le spese 
sostenute  e  ritenute  ammissibili  nell’arco  temporale  compreso  tra  la  data  di  scadenza  dell’atto  di 
concessione e la data fissata con la proroga;
-ai  fini  dell’efficienza  e  dell’efficacia  dell’azione  amministrativa  e  dell’economicità  della  spesa,  in 
presenza di lavori in avanzato stato d’esecuzione o conclusi, il mancato rinnovo della scadenza dell’atto 
di  concessione  provocherebbe,  in  relazione  all’interesse  pubblico  per  la  fruibilità  dell’opera,  danni 
maggiori alla Regione rispetto al rinnovo stesso, nonché la possibilità del sorgere di un contenzioso con 
il soggetto beneficiario;
RITENUTO NECESSARIO, alla luce di quanto sopra, fissare al 30/06/2020 il nuovo termine di scadenza 
della concessione citata  relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “Costruzione dell’Istituto 
Alberghiero – Codice Edis 10” - Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei 
limiti del finanziamento concesso,  si farà fronte alla liquidazione delle spese necessarie per la chiusura 
dell’intervento  di  che  trattasi  utilizzando  i  fondi  di  cui  all’impegno n.5160/2019 assunto sul  capitolo 
U4701020101; 
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-l’APQ Istruzione;
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la DGR n. 63 del 15/02/2019 con la quale la Giunta Regionale ha revocato la Struttura Organizzativa  
approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i. ed approvato il R.R. n.3/2019;
-la DGR n.186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n.63 del 15 febbraio 2019 – Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle Posizioni Dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”; 
-la DGR n.227 del 06/06/2019 avente ad oggetto “Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
Regionali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il  DPGR  n.83  del  24/06/2019  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Istruzione ed Attività Culturali” alla Dott.ssa Sonia Tallarico;
-la DGR n.512 del 31/10/2019 “Nuova Struttura Organizzativa della Regione Calabria approvata con 
DGR n.63/2019 e s.m.i – Assegnazione Dirigenti;
-il DDG n.14007 del 13/11/2019 di conferimento incarico dirigenziale del Settore Scuola e Istruzione – 
Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
-fissare  al  30/06/2020 il  nuovo termine di  scadenza dell’atto  di  concessione rep.  n.  1551/2017,  già 
prorogato con decreto dirigenziale n.11607/2019, sottoscritto tra la Regione Calabria e l’Amministrazione 
Provinciale  di  Vibo  Valentia per  la  realizzazione  dell’intervento  denominato “Costruzione  dell’Istituto 
Alberghiero - codice EDIS 10”, finanziato nell’ambito dell’APQ Istruzione,  facendo salve le attività e le 
spese a tutt’oggi sostenute; 
-precisare che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno di spesa in quanto, nei 
limiti  del  finanziamento  concesso,  alla  liquidazione  delle  spese  necessarie  per  l’ultimazione 
dell’intervento di che trattasi, si farà fronte, utilizzando i fondi di cui all’impegno n.5160/2019 assunto sul 
capitolo di bilancio U4701020101;
-notificare il presente atto al soggetto beneficiario;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
n.11, sul Sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e s.m.i. e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679;
-dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.  26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


